
 diário oficial Nº 34.523  47 Quinta-feira, 18 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA Nº 071/DIÁRIA/DF DE 10 DE MARÇO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: SUBTEN BM RR ANTÔNIO MESSIAS PEREI-
RA LAURIDO, 01 (UMA) diária de alimentação, no valor total de R$ 87,04 
(OITENTA E SETE REAIS E QUATRO CENTAVOS), por ter seguido viagem 
de Ananindeua ao distrito de Mosqueiro, no dia 19 de Fevereiro de 2021, a 
serviço do CSMV/MOP do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

Protocolo: 637412

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4. Contrato: 119/2018-PCE/PA. Partes: Polícia Ci-
vil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. NORAUTO RENT A 
CAR LTDA. CNPJ nº 83.368.837/0001-15. Classificação do Objeto: Pror-
rogação da vigência do contrato por mais 12 meses. Data da Assinatura: 
17/03/2021. VIGÊNCIA: 17/03/2021 à 17/03/2022. ORÇAMENTO: Progra-
ma de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Re-
curso.06.181.1502.8266.339033.0101. Estadual. Proc. nº 2020/1054824. 
Contratado: NORAUTO RENT A CAR LTDA. Endereço: Avenida Bernardo 
Sayão, nº 138, Bairro: Cidade Velha, CEP: 66.015-255, Belém/PA. OR-
DENADOR: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 637250

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 00342/2021 - DGPC/OD/DRF DE 16 de Março de 
2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/289597, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓ-
POLIS, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 16/03/2021 
a 21/03/2021;
1. DPC AURELIO WALCYR RODRIGUES DE PAIVA - MAT: 2005280
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)
2. IPC FRANCILEY DOS SANTOS PEREIRA - MAT: 5692784
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)
3. IPC ALEX CARLOS MARTINS MORAES - MAT: 54186870
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)
4. IPC GILBERTO CASTRO DA SILVA - MAT: 5865808
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)
5. MPC IZAN DE SOUZA SILVA - MAT: 5600596
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)
6. IPC MARCIO ANDRE DE SOUZA GONCALVES - MAT: 5186641
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)
7. IPC LUIS CARLOS ALVES FERREIRA - MAT: 5412013
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)
8. EPC AROALDO DO PERPETUO SOCORRO DE SOUZA E SILVA - MAT: 
700223 (GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 9,495.20 ( NOVE MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E CINCO 
REAIS E VINTE CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00343/2021 - DGPC/OD/DRF DE 16 de Março de 
2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/289338, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de DOM ELI-
SEU, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 15/03/2021 
a 17/03/2021;
1. IPC PAULO MARCIO DA SILVA ARAGAO - MAT: 8400702
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)
2. IPC DENILSON WANDER DO CARMO LOUREIRO - MAT: 8400752
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)
3. IPC RUTINALDO PONTES DE SOUSA - MAT: 54188918
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

4. IPC JOSE EDINALDO SOUZA LEAL - MAT: 8400777
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)
5. DPC MANOEL FAUSTO BULCAO CARDOSO NETO - MAT: 57225020
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)
6. IPC DENILSON DE SOUZA CALDAS - MAT: 5841259
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)
7. IPC VALBER SILVA DOS SANTOS - MAT: 57200476
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 3,323.32 ( TRÊS MIL, TREZENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E 
TRINTA E DOIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00344/2021 - DGPC/OD/DRF DE 16 de Março de 
2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/279802, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, 
a fim de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de 
18/03/2021 a 20/03/2021;

1. AGMEC HERNANI CASTRO DE FIGUEIREDO - MAT: 58963
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 474.76 ( QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E SE-
TENTA E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00345/2021 - DGPC/OD/DRF DE 16 de Março de 
2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/279802, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, 
a fim de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de 
18/03/2021 a 20/03/2021;

1. IPC DANILO BARBOSA MOURA - MAT: 57217990
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 474.76 ( QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E SE-
TENTA E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00346/2021 - DGPC/OD/DRF DE 17 de Março de 
2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/292359, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BUJA-
RU, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 16/03/2021 a 
20/03/2021;
1. EPC MESSIAS CAMPOS NETO - MAT: 5913788
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)
2. IPC ROSIEL DE FREITAS MAUES - MAT: 5290155
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)
3. IPC JOAO COELHO GOMES - MAT: 5332036
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)
4. DPC CAIO CARMELLO ROCHA LOBO - MAT: 5894819
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 3,798.08 ( TRÊS MIL, SETECENTOS E NOVENTA E OITO 
REAIS E OITO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00347/2021 - DGPC/OD/DRF DE 17 de Março de 
2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a 
fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 
20/03/2021 a 23/03/2021;

1. MPC PERY UBIRATAN DA SILVA DE VASCONCELOS - MAT: 5600847
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)


